
ГУБЕРНАТОР

Блошкину А.И.

Председателю Волгоградской
областной Думы

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

2 , сЛлСЧу 6 -Ь ш х 7  С iA,t''tXJffi-__С /  / ^

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. 
№ 129-ОД "О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской 
области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета здравоохранения 
Волгоградской области Себелева Анатолия Ивановича.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 
2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантии бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской 
области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов" на Mi. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 
"О Территориальной программе государственных 
гарантии бесплатного оказания гражданам меди­
цинской помощи в Волгоградской области на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов" на J/ л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изме­
нений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 
2021 г. № 129-0Д"0 Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания граж­
данам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и плановый период 202з и 2024 годов" 
на 1л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Терри­
ториальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгогоадской области на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов" на •/ л. в 4-эк-зт—̂

\ ВОЛГ;..; pH Л С К; Я обЛаСТНЯЯ Д ум а

? (if, Ш



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Террито­
риальной программе государственных гарантий бесплат­
ного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов" (первое чтение) на /  л. 
в Г экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 
2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантии бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской 
области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов" 
(второе чтение) на 4 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Терри­
ториальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов" на Л/ л. 
в 1 экз.

А.И.Бочаров

Дяченко Артем Владимирович 
30- 82-32



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД
"О Территориальной программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране здоровья 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области

2022г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области
II II 2022г.



Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Внесен Губернатором
Волгоградской области

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. 
№ 129-ОД "О Территориальной программе государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" (в редакции от 26 марта 
2022 г. № 13-ОД, от 04 июня 2022 г. № 44-ОД) следующие изменения:

1) дополнить пункт 1 части 2 разделаИ приложения 1к Программе после 
слов" связанной с донорством органов и тканей человека" словами ", в том числе 
костного мозга и гемопоэтических стволовых клеток,";

2) в разделе I приложения 6 к Программе в графе 2 пункта 1 по 
категории заболевания "сахарный диабет" слова "передатчик имплантируемой 
системы мониторинга уровня глюкозы для детей, которые не могут сообщить о 
симптомах гипо- или гипергликемии, для детей младше четырех лет, для детей с 
нарушением восприятия гипогликемии; сенсор глюкозы для измерения уровня 
глюкозы в интерстициальной жидкости подкожно-жировой клетчатки для детей, 
которые не могут сообщить о симптомах гипо- или гипергликемии, для детей 
младше четырех лет, для детей с нарушением восприятия гипогликемии; 
устройство для передачи данных показателей глюкозы (трансмиттер) для детей, 
которые не могут сообщить о симптомах гипо- или гипергликемии, для детей 
младше четырех лет, для детей с нарушением восприятия гипогликемии; зарядное 
устройство для трансмиттера для детей которые не могут сообщить о симптомах 
гипо- или гипергликемии, для детей младше четырех лет, для детей с нарушением 
восприятия гипогликемии; водонепроницаемый тестер для детей, которые не 
могут сообщить о симптомах гипо- или гипергликемии, для детей младше 
четырех лет, для детей с нарушением восприятия гипогликемии; устройство для 
введения сенсора для детей, которые не могут сообщить о симптомах гипо- или 
гипергликемии, для детей младше четырех лет, для детей с нарушением



2

восприятия гипогликемии" заменить словами "медицинские изделия, 
необходимые для непрерывного мониторинга глюкозы для детей ".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2. Действие пункта 1 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области 
" " 2022г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений Закон 
Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" (далее 
соответственно -  проект закона, Закон № 129-ОД) разработан комитетом 
здравоохранения Волгоградской области в целях приведения 
Территориальной программы в соответствие с Федеральным законом 
от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации" (далее -  Федеральный закона № 323-ФЗ).

Федеральным законом от 01 мая 2022 г. № 129-ФЗ "О внесении 
изменений в Закон Российской Федерации "О трансплантации органов 
и (или) тканей человека" и Федеральный закон "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации" внесены изменения 
в Федеральный закон. № 323-ФЗ, регламентирующие вопросы
медицинской деятельности, связанной с донорством органов и тканей 
человека, в том числе с донорством костного мозга и гемопоэтических 
стволовых клеток.

Так, согласно измененной редакции пункта второго части 9.1 статьи 
83 Федерального закона № 323-ФЗ финансовое обеспечение медицинской 
деятельности, связанной с донорством костного мозга и гемопоэтических 
стволовых клеток в целях трансплантации (пересадки), осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской 
Федерации.

На основании указанных положений Федерального закона № 323-ФЗ 
проектом закона предлагается внести изменения в Закон № 129-ОД, 
предусмотрев в пункте 1 части 2 раздела II приложения I 
к Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов положения, согласно 
которым в медицинских организациях, подведомственных комитету 
здравоохранения Волгоградской области, финансовое обеспечение 
медицинской деятельности, связанной с донорством костного мозга 
и гемопоэтических стволовых клеток, осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета.



2

Кроме того, проектом закона предлагается расширить категорию 
детей, которым бесплатно будут предоставляться медицинские изделия, 
необходимые для непрерывного мониторинга уровня глюкозы, 
предусмотрев, что такие медицинские изделия будут предоставляться всем 
детям, страдающим сахарным диабетом, по медицинским показаниям.

В связи с этим, проектом закона предлагается внести изменения в 
раздел I приложения 6 к Программе, в том числе исключив указание на 
возраст детей (младше четырех лет).

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ 
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Проект закона не связан с реализацией национальных, федеральных, 
региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"

Внесение изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов" не потребует дополнительных средств областного бюджета 
на его реализацию.

Проектом закона предлагается расширить категорию детей, которым 
бесплатно будут предоставляться медицинские изделия, необходимые для 
непрерывного мониторинга уровня глюкозы, предусмотрев, что такие 
медицинские изделия будут предоставляться всем детям, страдающим 
сахарным диабетом, по медицинским показаниям.

В связи с этим, проектом закона предлагается внести изменения 
в раздел I приложения 6 к Программе, в том числе исключив указание 
на возраст детей (младше четырех лет)

Финансовое обеспечение детей медицинскими изделиями, 
необходимыми для непрерывного мониторинга уровня глюкозы 
ориентировочно составит 134,2 млн.рублей в расчете на год 
для обеспечения 773 детей. Потребность текущего года на данные цели 
составит 43,1 млн.рублей.

Реализация проекта закона будет осуществлена в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных комитету Законом 
Волгоградской области от 08.12.2021 № 124-ОД "Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" на 2022 год.

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области А.И.Себелев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области".

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области


